Сводная аналитическая записка по результатам оценки  предоставляемых налоговых льгот по местным налогам за 2013 год по Шалинскому городскому округу
Постановлением администрации Шалинского городского округа от 19.09.2013 года № 909 утвержден «Порядок ежегодной оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных Думой Шалинского городского округа». 

Для оценки  эффективности налоговых льгот учитывается соответствие  налоговых льгот одному из следующих критериев:

- бюджетная эффективность - оценка результата хозяйственной деятельности категорий плательщиков, которым предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы, с точки зрения влияния налоговых льгот на доходы бюджета Шалинского городского округа;

- социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения (рост заработной платы, создание новых рабочих мест, улучшение условий труда, рост социальной защищенности населения).

Перечень предоставленных на территории Шалинского городского округа налоговых льгот, установленных  Думой Шалинского городского округа
	Наименование

налога
	Номер и дата

Решения Думы

Шалинского городского округа 
	Наименование

категории

налогоплательщиков,

которым

предоставлена

льгота
	Цель

предоставления

льготы
	Размер

(содержание)

льготы
	Сумма

недополученных

доходов бюджета

Шалинского городского округа,

тыс. руб.

	Земельный налог
	Решение Думы Шалинского городского округа от 20.11.2014 N 246

"О внесении изменений в Решение Шалинской районной Думы от 27.10.2005 N 159 (в редакции Решений Думы Шалинского городского округа от 22.06.2006 N 276, от 21.12.2006 N 316, от 28.10.2010 N 276, от 25.11.2010 N 283, от 24.11.2011 N 373, от 30.05.2013 N 133) "Об установлении земельного налога на территории Шалинского городского округа"


	организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Шалинского городского округа.


	
	1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- используемых под сенокошение;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
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В соответствии с Порядком ежегодной оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных Думой Шалинского городского округа,  проведена оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в отношении земель сельскохозяйственного назначения Шалинского городского округа по четырем предприятиям, использующим налоговую льготу: СПК «Новый путь», СПК «Роща», ООО АПФ «Луч», ООО СХП «Новая жизнь». 
Оценка эффективности предоставляемых на территории Шалинского городского округа налоговых льгот, установленных Думой Шалинского городского округа за 2013 год
Земельный налог по сельскохозяйственным товаропроизводителям
	 N 

п/п
	              Наименование показателя               
	Предыдущий

Период
2012 год
	Отчетный

Период
2013 год
	Темп роста

(гр. 4 /

гр. 3)

	 1 
	                         2                          
	     3     
	   4    
	     5     

	 1.
	Поступило налога в местный бюджет всего, тыс. руб.  
	4566,0
	5872,0
	128,6%

	2.
	Сумма недополученных доходов местного бюджета  по сельскохозяйственным товаропроизводителям всего, в том числе:
	328,0
	157,0
	47,86%

	2.1.
	СПК «Новый путь»
	308,0
	86,0
	27,9%

	2.2.
	СПК «Роща»
	20,0
	20,0
	100,0%

	2.3.
	ООО «АПФ Луч»
	0
	0
	0

	2.4.
	ООО СХП «Новая жизнь»
	0
	51,0
	0

	3.
	Коэффициент бюджетной эффективности <*>
(гр. 5 стр. 1/

HYPERLINK \l Par155  \o "Ссылка на текущий документ"гр. 5 стр. 2)  
	Не         

заполняется
	2,6
	Не         

заполняется

	 4.
	Фонд оплаты труда (ФОТ), тыс. руб.     (по сельхоз.)             
	52719,0
	55964,0
	106,15%

	 5.
	Уплачено НДФЛ в местный бюджет, тыс. руб.           
	5256,0
	5752,0
	109,4%

	 6.
	Штатная численность, чел.                           
	457,0
	464,0
	101,5%

	 7.
	Число дополнительных рабочих мест, созданных        

в результате предоставления налоговых льгот         
	2
	2
	100%

	 8.
	Годовой объем средней заработной платы              

на вновь созданных рабочих местах, тыс. руб.        
	65,0
	75,0
	115,4%

	 9.
	Участие в благотворительных и социальных программах, тыс. руб.                                           
	74,0
	187,0
	252,7%

	10.
	Инвестиционные вложения, направленные               

на развитие городского округа, тыс. руб.            
	0
	0
	0

	11.
	Социальная эффективность                            

положительная (+), отрицательная (-) <**>
	Не         

заполняется
	+
	Не         

заполняется


Примечание:

<*> Если соотношение меньше 1, то эффективность предоставленной налоговой льготы имеет низкое значение. Если соотношение больше 1, то эффективность высокая.

<**> Положительная социальная эффективность при положительной динамике одного из показателей, указанных в строках 4, 5, 7, 8, 9, 10.

Выводы: 
1. Предоставленные льготы по земельному налогу сельскохозяйственным предприятиям носят социальный характер. Предоставленные льготы направлены на увеличение заработной платы работников, участие в благотворительных и социальных мероприятиях, создание дополнительных рабочих мест. 
Предоставленная льгота по земельному налогу   признана положительной.
